
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета по 

вопросу «Об итогах летней зачетно-экзаменационной сессии и ГИА 2022-

2023 учебного года» 

 

к протоколу №2       от 27 сентября 2023 г. 

 

 

Заслушав и обсудив доклад первого проректора, проректора по учебной ра-

боте Абдулаевой М.Р. и содоклад председателя комиссии Ученого совета по 

учебно-методической работе Комилова С.Дж. «Об итогах летней зачетно-

экзаменационной сессии и ГИА 2022-2023 учебного года», Учёный совет уни-

верситета констатирует следующее: 

Контингент обучающихся на начало летней экзаменационной сессии (на 23 

июнь 2023) по всем формам бакалавриата составил на очном – 3610 студентов, 

на заочном – 1616 студент. Наибольшее количество студентов направления ба-

калавриата учится на факультете экономики и управления – 1200 человек, на 

втором месте ФИМО – 1164 человека, ФРФЖиМ – 912 человека на третьем ме-

сте, ФИЯ – 719 человек на четвертом, юридический – 662 человек на пятом ме-

сте и наконец, наименьшее количество студентов учится на ЕНФ – 569 человек.  

Средняя посещаемость за прошедший семестр в университете студентов, 

обучающихся по программам бакалавриата и специалитета составила 85,1%, по 

сравнению с прошлым периодом 2021-2022 учебного года она снизилась на 

1,2% (86,3%) на бакалавриате и специалитете. 

В период летней экзаменационной сессии в Российско-Таджикском (Сла-

вянском) университете сдано всего 667 экзаменов и 647 зачет студентами 1-5 

курсов на дневной форме обучения, в том числе: по факультету экономики и 

управления – 235; по естественнонаучному факультету – 242; по юридическому 

факультету – 241; по факультету истории и международных отношений – 220; 

по факультету русской филологии, журналистики и медиатехнологий – 174; по 

факультету иностранных языков – 202. 

Если сравнить абсолютную успеваемость по РТСУ с прошлой летней зачет-

но-экзаменационной сессией, то она повысилась с 95,6%, на 96,4%, то есть на 

0,8%. Абсолютная успеваемость по факультетам составила: факультет ино-

странных языков – 93,9%; юридический факультет – 92%; естественнонаучный 

факультет – 91,9%; факультет истории и международных отношений – 90,6%; 

факультет экономики и управления – 85,4%; факультет РФЖ и М – 81%;  

Если рассматривать качественную успеваемость, то она составила в целом 

по университету 37,1% по сравнению с прошлой сессии 2021-2022 учебного 

года (38,4%) она снизилась на 1,3%  

По факультетам качественная успеваемость по основной сессии с учетом 

триместра курсов выглядит следующим образом: 

 ЕНФ  ФИМО  ФИЯ ФЭиУ  ФРФЖиМ ЮФ 

Качественная 

успеваемость 
41,2% 41,2% 33,4% 31,9% 31% 14% 



2 

С учетом комиссии и триместра на 27.09.2023г. по отчету ЦИТ количество 

задолжников составляет – 137 студентов. 

Если сравнить абсолютную успеваемость студентов заочной формы обуче-

ния по РТСУ с прошлой летней зачетно-экзаменационной сессией, то она сни-

зилась с 81,8%, на 59,3%, то есть на 22,5%. 

За 2022-2023 год по итогам летней зачетно-экзаменационной сессии про-

цент успеваемости по магистратуре очной формы обучения составлял 90,1%, за 

2021-2022 учебный год по итогам летней экзаменационной сессии успеваемость 

по РТСУ составлял 88,2%. Сравнительно с предыдущим годом процент успева-

емости повысился на 1,9%. 

Успеваемость магистрантов заочной формы обучения увеличился на 1,4%, с 

78,5% по итогам прошлой летней зачетно-экзаменационной сессии 2021-2022 

учебного года, на 79,9% по результатам нынешней летней зачетно-

экзаменационной сессии 2022-2023 учебного года.  

Выпуск по направлениям подготовки бакалавриата и специалитета очной 

формы обучения в 2022-2023 учебном году составляет 97,2%. По факультетам 

выглядит следующим образом: факультет экономики и управления – 99,4%, 

факультет иностранных языков – 99,4%, юридический факультет – 97,8%, фа-

культет русской филологии журналистики и медиатехнологий – 97,4%, есте-

ственнонаучный факультет – 95,5% и факультет истории и международных от-

ношений – 92,7 

Выпуск по направлениям подготовки бакалавриата и специалитета заочной 

формы обучения в 2022-2023 учебном году составляет 94,8%. По факультетам 

выглядит следующим образом: факультет истории и международных отноше-

ний – 95,1%, факультет экономики и управления – 95%, факультет русской фи-

лологии журналистики и медиатехнологий – 94,7%, юридический факультет – 

93,9%.  

Анализ результатов летней зачетно-экзаменационной сессии 2022-2023 

учебного года, позволил сделать следующие выводы: 

• Летняя сессия на очной форме обучения прошла организованно, в уста-

новленные сроки в соответствии с календарными графиками учебного процесса 

на 2022-2023 учебного год. Зачеты и экзамены проведены строго в соответ-

ствии с расписанием.  

• Большинство студентов факультетов (68,4%) успешно сдали экзамены и 

зачеты в основную сессию. 

• Показатели же качества успеваемости студентов (37,1 %, против 32,7% в 

аналогичном периоде прошлого уч. года) по сравнению с прошлым годом уве-

личились, то есть на 4,4% больше студентов имеют оценки «хорошо» и «отлич-

но». 

• Процент неуспеваемости студентов, имеющих академические задолжен-

ности, составляет 13,6% (6,3% в прошлом учебном году). 

• Среди основных причин неуспеваемости, а также низкого качественного 

уровня успеваемости можно указать следующие: пропуски студентами учебных 

занятий, невыполнение учебных требований по дисциплинам текущего семест-

ра, недостаточная мотивация студентов к получению знаний, низкий уровень 

общей школьной подготовки. 



3 

• По итогам летней зачетно-экзаменационной сессии академическая сти-

пендия назначена 44,7% обучающимся от общего числа (1199) обучающихся на 

бюджетной основе, что составляет 536 студента, на повышенную стипендию 

представлено – 54 обучающихся. 

Наряду с вышеуказанным хотелось бы отметить, что при проведении летней 

экзаменационной сессии были выявлены следующие недостатки: 

• несвоевременное предоставление ЦИТ ведомостей о сдаче как основной 

сессии, так триместра деканатам факультетов, что привело к расхождению дан-

ных сессии с результатами деканатов и ЦИТ в очной и заочной формах обуче-

ния; 

• с целью достоверности информации о результатах сессии заочной формы 

обучения было принято решение о создании факультета заочного (дистанцион-

ного) отделения. 

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Результаты летней зачетно-экзаменационной сессия и ГИА 2022-2023 

учебного года считать удовлетворительными. 

2. Руководителям учебных структурных подразделений: 

2.1. деканатам факультетов проанализировать показатели промежуточной 

аттестации, особо внимание уделив анализу успеваемости в академических 

группах с низким показателем результатов летней зачётно-экзаменационной 

сессии. Результаты обсудить на заседаниях кафедр и Ученых советах факульте-

тов, и наметить мероприятия, направленные на совершенствование учебного 

процесса в соответствии с требованиями действующих ФГОС; 

2.2. с целью стимулирования обучающихся к регулярной работе, повыше-

нию мотивации к освоению образовательных программ, а, следовательно, и по-

вышению качества подготовки специалистов, заведующим выпускающих ка-

федр систематически контролировать проведение индивидуальной работы пре-

подавателей с обучающимися (в течение семестра); 

2.3. кураторам академических групп усилить контроль за учебной дисци-

плиной и посещаемостью обучающихся; 

2.4. заведующим кафедрами контролировать вопросы планирования и орга-

низации учебно-методического и нормативно-методического обеспечения са-

мостоятельной работы студентов на основе разработанных рекомендаций как 

по изучению соответствующих дисциплин, так и по самостоятельной работе; 

2.5. деканатам особое внимание уделять организации и проведению три-

местра, с целью обеспечения присутствия студентов задолжников на дополни-

тельных занятиях; 

2.6. деканатам факультетов усилить контроль за трудовой и исполнитель-

ской дисциплиной преподавателей и сотрудников факультетов по организации 

и проведению зачётно-экзаменационных сессий. 

3. Начальнику ЦИТ: 

3.1. усилить контроль за своевременным и качественным формированием 

контингента, сводных ведомостей по успеваемости, по текущему контролю 

знаний, промежуточной аттестации студентов; 



4 

3.2. систематически организовывать обучающие семинары как для студен-

тов, так и для преподавателей, не имеющих практику применением цифровых 

образовательных технологий; 

3.3. контролировать техническое сопровождение технических средств обу-

чения, их техническое состояние и принимать своевременные меры по устране-

нию имеющихся недостатков; 

3.4. систематически проводить обучающие семинары для тьюторов по веде-

нию документооборота. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-

вого проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. 

 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х. 

 
 

 


